& paulo pōst vsque ad mille  
passuum pondo clavigatio es-  
set , nec prius quam ære per-  
soluto , &c. & propriè Clari-  
gatio tributum est ex captiuis  
exactum , quod ex eius Linij  
loco , & Molano lib 23. in com-  
mentar. reipub. Rom. collige-  
re est.

Veridm an collecta , siue ta-  
32. lea sit † munus extraordinaria-  
rium , in dubium reuocari so-  
let. Quidam enim extraordinaria  
ea esse dicunt , quæ ab  
universitate imponuntur. Bart.  
consil. 180. arg. l. pater. *Ci de va-*  
*cav. muner: lib. 10.* non enim  
semper cædem collectæ vel  
taleæ imperantur , sed quandoque  
maiores , aliquando  
verò minores , aut nullæ , quod  
Beato Ludouico , ac Ludouico  
XII. imperantibus acci-  
disse Annales testantur.

Exstat in archiis Cameræ  
computorum Parisis testa-  
mentum D. Ludouici , quo  
disertè Philippo filio - vetatur  
ne taleas & subsidia à subiectis  
exigat , nisi iusta necessitas pre-  
mat , vel euidens regni utilitas  
suadeat , ne alioquin tyran-  
ni , non Regis officio fungi vi-  
deatur.

Regnante Carolo VII.  
populus Gallicus duas myria-  
des cum quingentis millibus  
librarum Turonensium quo-

tannis talearum nomine de-  
pendebat : at bonus Princeps  
decreuerat , teste Philippo  
Cominæo , nihil amplius ex-  
tra ordinem imperare , quam  
duodecim centena librarum  
millia . quam quidē summam  
conuentus Ordinum Gallie  
apud Turonenses habitus de-  
creuerat , eamque commo-  
dis & necessitatibus regni de-  
stinauerat : ipse autem con-  
sueto Francæ regni patri-  
monio , quod *Dominium* ap-  
pellamus , futurus erat con-  
tentus.

Carolus quoque nomen or-  
dinatione Aurelianensi 121.  
sperare & exspectare iubet  
subditos à taleis & aliis subsi-  
dii breui liberandos.

Deinde taleas † diuersis in  
locis dissimiliter præstantur,  
in quibusdam enim locis per  
lares & focos , alibi per capita ,  
in prouincia verò nostra Oc-  
citania pro modo patrimonij ,  
ac possessionum & bonorum  
censu , & , vt vulgo dicitur ,  
ad solum & libram , *au sol la*  
*ture.*

Denique taleas † siue col-  
lectas Rex non imperat , sed  
postulat. cap. cùm *Apostolus. §.*  
*sustinemus. de censib.* plenè &  
grauior Lucas de Penna in  
*L.I.C.de superindict.lib.10.* Qua-  
re singulis annis dum con-

uentus patriæ Occitanæ habentur, Rex per Legatos collectas quandoque grauiores, aliquando leuiores postulat, quæ omnia munus esse extraordinarium apertè indicant. At hodie, quia à multis annis taleæ præstantur, & de his quamplurimæ editæ leges, inter ordinaria iure collocare possunt. l. 1. C. de indit. lib. 10. ibi, quæ iam non extraordinarium, ut hæc tenus, sed ipsis facientibus, canonicum nomen accepit.

Fertur Carolum septimum taleam decem & octo mille librarum muneris ordinarij populo indixisse, quam postea Reges continuarunt, & auxerunt.

35. Verum .† an à taleis siue collectis Ecclesiæ prædia libera sint, ingens est controuersia, quæ omnium interpretum ingenia exercuit. Crebrior opinio est Ecclesiam ab omni collecta, quæ certam & perpetuam præstationem non habet, immunem esse. Primò ex l. nostra, & l. 2. C. de Episc. & cler. ibi, extraordinariorum munerum à predictis necessitas, &c. Secundo Authent. item nulla. C. de Episc. & cler. ibi, nulla communitas, vel persona publica, vel priuata, collectas, &c. Tertiò cap. non minus, & cap. aduersus.

de immunitat. Eccles. vbi exprefsim, talearum & collectarum mentio fit. Quartò cap. l. clericis, de immunit. Eccles. apud Bonifac. vbi etiam Pontifex talearum & collectarum ac regni Franciæ disertè meminuit. & cap. quamquam. de censib. in 6. & Clement. presenti. de censib. vbi pro rebus Ecclesiæ non licet pedagia, vel guidagia exigere: ergo nec collectas, vel indictiones, nedium à collectis, sed & à tributis quæ inter ordinaria munera numerantur, & certam perpetuamque præstationem habent, Ecclesia vacationem habet. Genes. 48. Joseph emit omnem terram Ægypti, subiecitque eam Pharaon, præter terram sacerdotum. vbi glossa monet, hæc verba Ecclesiam, in qua veri sunt sacerdotes, significare, eamque ab omni censi immunitem esse debere; quare D. Gregor. lib. 7. epist. 114. Ecclesiæ Gallicanæ nomine ad Theodorum Gallorum Regem conqueritur his verbis: Audiuimus autem, quia Ecclesiarum prædia tributa nunc praebant, & magna super hoc admiratione suspendimur, si ab eis illicita querantur accipi, quibus etiam licita relaxantur. Antiquitus deinde Gallorum sacerdotes ab omni tributo & indictione

dictione liberi erant. Cæsar lib. 5. de bello Gallico. Legimus apud Persas Artaxerxem venuisse ne Esdras vllum Leuitico ordini tributum imponearet. Esdræ cap. 7. Pugnat Honorij constitutio, quæ exarata est in 5. collectione Decretalium. cuius initium est, significavit. sub tit. de censib. quæ tamen non ponitur in nostris Decretalibus. & grauius eiusdem Honorij constitutio sub eodem tit. de censibus, cuius initium est, graue, quæ etiam prætermissa est in vulgat. Decret. cuius verba sunt, *Grave nobis, &c. quod res Portugalenſis tam in criminalibus, quam in ciuilibus cauſis respondere coram iudice ſeculari cogatur, nec coſiderans quod obſequiis aſcripti diuinis ab omni feruitute debeant prorsus eſſe immunes, angariis & perangariſ fatigant coſdem, nec his contentus eos ad muros faciendoſ, vel reficiondoſ, necnon in expeditione &c ad excubias, &c. ire cogit inuitos; quia ergo tantam Domini & Eccleſia iniuriā nolumus ſicut nec debemus equanimiter, praſertim cum char. in Christo fil. noſter S. Rom. Imp. illuſtriſ, imperiali lege ſancuerit, ut omnes omnino Eccleſiaſtice personaſ ab omnib. ſecularibuſ negotiis, taleis & coactionib. angariis, & perangariis, ſint immu-*

*nes, & quod predictū Regem, ut ab omnibus Clericorum & aliorum religiosorum ſuper hiſ grauaminibus conquiſcat, monere ac inducere procuretiſ, alioquin tam ipſum, quām alios ab huiusmodi temeritate defiſtere per Eccleſiaſticam cenſuram, appellatione remota, cogatiſ. Hier. Albanus Cardinal. in tract. de immunitat. Eccleſ. laudat can. ſan- citum 23. queſt. 8. in fine, vbi conſenſus Sumini Pontificis exigitur priuſquām Eccleſia pro prædiis, quæ acquiſiuit, conſueta munera perſoluaſ: tributa enim Princeps de rebus Eccleſiaſ in perniciem immunitatis Eccleſiaſtice ſta- tuere non potest. Calder. conf. 2. Panor. in d. cap. non minus. vbi amplius ſcripſit Ioannes Andreas, legibus ff. & Cod. non poſſe Eccleſiam obligari ad munera. plenē Doctoř. in cap. Eccleſia ſanctæ Mariae. de conſtit. hanc veſt̄ ſententiam pluribus probat Hier. Alban. Cardinal. in tract. de immunitat. Eccleſiarum.*

Ego in hac queſtione diſtinguendum iudico, aut collectæ, vel taleæ personaleſ ſint, hoc eſt, personis iudican- tur, ut in omni ferè Gallia; an reales, hoc eſt, rebus ipſis. Legimus Auguſtum tributa iu- ſtituiſſe alia in caput, alia in

agros. Higinus Augusti liber-  
tus lib. 2. de limitib. consti.  
Nunc multi agri pecuniam  
præbent, & hanc per soli æstima-  
tionem. Vtrotumque me-  
minit Paulus in l. final. ff. de  
cens. ibi, tributum remisit capi-  
tis. Sed Vlpianus solū immu-  
ne factum interpretatus est,  
inde solarium vectigal quod  
pro sole penditur. l. 2. ff. ne  
quid in loco publ. Secundò et-  
iam superficies. ff. qui petitor. in  
pign. l. v. usufructu legato. §. quo-  
riam. ff. de usufructu. Planè vbi  
talē personales sūt, Ecclesiā,  
nobiles cæterique priuilegia-  
rii excusantur, clerici enim  
quoad ea quā personam ipso-  
rum spectant non subiiciuntur  
Principi; quare eis colle-  
cta imponi non potest argui.  
l. 1. quemad. ciuil. maner. ind. ibi,  
si alterius curia. & Esdræ lib. 1.  
cap. 7. ibi, de uniuersis Sacerdoti-  
bus, & Leuitis, & cantoribus, &  
ianitoribus, ut vectigal, & tribu-  
tum, & annonas non habeatis  
potest. item imponendi super eos.  
Vbi verò talē mercē reales  
sunt, hoc est, rebus indistę, pro  
modo patrimonij ac possessio-  
num, censi & existimatione  
rei proprię coharent: vt in l.  
sunt munera. ff. de vacat. munera.  
quemadmodum in prouincia  
Occitana, necnon in prouin-  
ciis Caturcensi & Rutenensi,

ac in prouincia Prouincia dī-  
stinguunt nonnulli, an bona  
sint descripta, &c, vt vulgo di-  
citur, æstimata & registrata in  
libris & commentariis publi-  
cis, & censualibus, quæ vulgus  
Campegia, Extima & Allibra-  
menta appellat, vel non sint  
descripta. Rursusque an onus:  
quo possessio descripta, & in  
censum relata, onusta est, sit  
certum perpetuumque, an incer-  
tum, varium & mutabile.  
Nam si perpetuam certam-  
que præstationem habeat, Eccle-  
sia immunitis non est, si ve-  
rò variam & mutabilem, libe-  
ra sit ab eo onere. Specul. in  
tit. de cleric. consug. Archid. in  
cap. 1. de immunit. apud Bonif.  
Guid. Pap. quest. 324.

At t̄ verius est generaliter 37.  
Ecclesiæ bona immobilia, siue  
ruralia, à talearum & collecta-  
rum præstatione non eximi,  
etiamsi earum præstatio varia  
incertaque sit: talē enim in  
his prouinciis Occitana, Ca-  
turcensi & Rutenensi prorsus  
reales sunt: quare in earum  
præstatione prædia ipsa non  
possessorum, priuilegia spe-  
ctant, eaque ratione semel,  
iterum ac saepius Reges Gal-  
liarum plenisque constitutio-  
nibus Ecclesiās, nobiles, cæte-  
rōisque priuilegiatos pro bo-  
nis tributarisi & ruralibus ad  
talearum

realarum solutionē cogi posse statuerunt, etiam si conuentio, vel præscriptio intercedat. Extantque in eam sententiam edita Ludouici 1464. Caroli VIII. 1483. Ludouici XII. 151. Francisci 28. Junij 1535. & ... Junij 1540. Extant & Parliamentorum Gallie & Curie generalium Montispeissuli innumera præjudicia. quod & multis argumentis confirmari potest. Primum quoad munera quæ possessionibus & patrimonio indicuntur, nulla priuilegia præstant vacationē. l. ab his oneribus. ff. de vacat. & excus. muner. adeò ut ab huiusmodi muneribus neque primipilaris, neque veteranus, aut miles alijsve aliquo priuilegio subnixus, nec Pontifex excusetur. l. fin. §. patrimoniorum ff. de muneribus. Taleæ verò in tributiones reales sunt, quæ agris & possessionibus indicuntur. l. rescripto. §. fin. ff. de muner. & honor. quare eas omnes agnoscere coguntur Secundò can. tributum. 11. quast. 1. Si tributum petit Imperator, non ei negamus: agri Ecclesie soluant tributum. & can. tributum. 23. quast. 8. ibi, de exterioribus Ecclesie quod constitutum antiquitus est pro pace & quiete, quos tueri & defensare debent, persoluendum est Imperatoribus.

& l. si diuina. C. de exact. tribut. lib. 3. C. de Episcop. & cleric. l. omnes. C. sine censu, vel reliquis.

Taleæ omnino reales sunt, ideoque rerum dumtaxat, nō personarum habetur ratio. l. Imperatores. ff. de public. l. 2. de pred. nauicul. ibi, res enim oneri addicta est, non persona. Cùm ergo res oneri addicta sit cum onere, ad Ecclesiam cæterosque priuilegiarios trāsit. can. quis 16. quast. 1. lib. 1. C. de indict. l. final. de exact. trib. argum. l. 1. C. si manc. ita veneat. cap. cùm non in homine. de decimis. cap. ex literis. de pignor. l. 1. § res verò. C de impon. lucrat. descript. l. municipes. ff. ad municip. Bart. in l. incola. ff. ad municip. Bald. in l. fin. C. sine censu & reliq. Cassiodor lib. 1. variar. epistol. 26. Ea verò que à tempore beneficy ad Ecclesiam vestram ab aliquibus translata est possessio, commune cum uniuersis possessionibus onus solutionis agnoscatur, & illius sub iaceat functioni, &c. Accedit quod prædia omnia tacite pignore obligata intelhgantur Principi pro collectis, taleis cæterisque indictionibus. l. t. C. si propter public pensit. l. primit. C. de excus. muner. l. 2. C. de predus nauicular. Bald. in l. 1. 2. & 3. C. in quib. caus. pignus hypothec. t. sc. & consl. 280. Albert. in

*in d.l. Imperatores. ff. de public. & in l. idem Julianus. ff. de leg. i. Quare ea etsi ad Ecclesiam, vel alium quemcumque pertueriant, collectis obnoxia sunt: neque obstat l. cum quidam. §. si debitores. ff. de usur. quam magnificat Albanus Cardinalis primum in §. fiscus eiusdem legis. Fiscus in his quæ passiva sunt, ut in præstatione usurarum, iure priuati vtitur: ergo eadem ratione Ecclesia in præstatione eius quod priuatis debebat. §. etiam si debitores. de his quæ actua sunt, hoc est, in his quæ fisco debentur, non verò de his quæ fiscus priuato succedens debet. Ac multo magis vbi prædia in censualibus commentariis Cadastro vel Compegio descripta & registrata sunt, siue certa, siue incerta sit præstatio. Bald. in Authent. sed & periculum. C. sine censu, vel relig. & l. i. §. quod si nemo. ff. quod cuiusque uniuers. Plenè Decius consil. 285. vol. 2. Guid. Pap. quest. 79. Aufrer. in Clement. i. de offic. ord. argum. l. i. C. de pred. & aliis rebus. Nam vbi Princeps agnoscit functionem, cui domus nauiularij obnoxia fuerat; ergo & Ecclesia. nam & descriptio habet vim promissionis. Soc. consil. 243. Bald. & Castr. in l. si*

*negotium. C. de negot. gest. Item descriptio præcisè obligat prædium. l. hi penes. C. de agric. & cens. l. forma. ff. de censib. neque distinguendum est an onus certum sit, vel incertum, ut pluribus probat Festasius in tractat. de collectis. §. exactio munerum, num. 39.*

*Postremò Ecclesia cultrix est iustitiae. §. fin. de alienat. feedi. munerisque sacerdotalis est omnibus prodesse, nemini obesse. can. denique 14. quest. 5. cùmque omnes iustitiam collere & obseruare debeant, tam maximè hi qui diuinis honoribus erigantur. Cassiod. lib. 3. variar. epist. 7. Item quod à Principibus Ecclesiis ob pietatem indultum est, nō debet in aliorum iniuriam redundare. cap. 2. de Eccl. edificand. onerantur autem viduae & orphani ac egentes, vbi prædia collectæ & contributioni obnoxiae ab eo onere eximerentur; onerantur enim cæteri propter imunitatem viiuis. l. i. & l. qui grauatos. C. de censib. & censorib. l. qui utilia. de omni agro desert. Aliorum verò remissio non debet aliis esse tribulatio. §. h. ita 25. q. 3. ac cap. accedentes. de prescript. Quare ab omni iustitia & aquitate alienum esset prædia tributato obnoxia in perniciem pau-*

*perum*

perum ob Ecclesiæ fauorem à collectis eximi. plura in eam sententiam Lucas de Penna in l. fin. de exact. tributor.

Nón obstat primò quòd ab omni munere extraordinario Ecclesia vacationē habeat: nam hodie collecta in hoc regno munus est ordinariū. Deinde Bart. in d. consil. 190. loquitur de collectis quæ sunt sine iussu & mandato Principis: at taleæ nostræ imponantur à Principe. Præterea Bart. & cæteri dum de collecta mentionem faciunt, censent collectā munus esse personale, aut saltē personæ imponi pro rebus. gloss. & Doctores in d. l. rescripto. §. final. de muner. Bart. in d. consil. at nos agimus de collectis & taleis quæ sunt merè reales, & possessionibus ipsiss. indicuntur pro modo facultatum. l. 2. C. de annonis.

Quod verò pertinet ad Authēt. Item nulla ea constitutio de collectis loquitur quæ imponuntur ab universitate, vel communitate, aut à Magistratibus, vel priuatiss personis, non verò de collectis quæ indicuntur à Principe. Item, vt notat Alber. in rubr. ff. de muner. Auth. Item nulla, intelligitur in collectis quæ priuatiss laicorum utilitatem spectant,

non verò in his quæ ob communem clericorum & laicorum utilitatem imponuntur. Denique non agitur ibi de collectis quæ bonis tributaris Ecclesiæ imponuntur, sed de collectis quæ ipsius Ecclesiæ, vel alius pīs locis, imperantur: et si enim Ecclesiæ utilitas concedatur à collectis, nō tam prædictis earū conceditur, iubentur enim debitā pensationes agnoscere. l. 3. C. de Episcop. & cler. Bald. in d. Auth. & instit. de pace Constant. & conf. 28. vol. 2. Ceterum in cap. non minus, non prohibetur omnino collectarum indictio, sed ne præter modum Ecclesiæ vexentur, ibi enim Consules & Rectores non æqua proportione collectas Ecclesiæ & laicis imponant, quod verba illius cap. manifestè indicant, ibi, isti onera sua ferè universa imponunt Ecclesiæ, & apertis volunt ferè cuncta compleri. quare ibi non omnis indictio vetatur, sed inæqualis, peræquæ enīm contributiones fieri debent. l. 1. de muner. patrim. l. 3. de collat. fund. patr. l. omnes. C. de oper. public. inde per equatores dicti.

Præterea nō agitur de collectis & indictionibus, quas Rex imperat, sed de indictionibus, quas pro arbitrio &

libidine Consules & Rectores exigebant, quod colligere licet ex verbis illius cap. ibi, *seu alia quelibet sibi arbitrentur agenda.* Pari modo dilui potest cap. *aduersus*, quod ad Concilium Lateranense, & cap. *non minus*; refertur. ibi enim Cōsules & Rectores præter modum Ecclesiam onerabant, vt apparat ex his verbis, *aggravare nuntuntur*. qui enim legitimè debitum exigit, non dicitur *aggravare*. & postea, *præsumptionem*. nam vbi prædia obnoxia sunt collectis, non est *præsumptio*; præterea constitutio illa intelligitur in oneribus à iure vetitis, qua imponuntur quoties non versatur communis utilitas laicorum & clericorum; vbi vero latet necessitas quæ laicos & clericos perquæ attingit, laici non referunt gratias, debitum enim recipiunt, cui Ecclesiæ prædia obnoxia sunt. quod & obseruasse videtur Card. *in d. cap. non minus*. Porro cap. 1! & cap. *clericis*, Bonifacius, horum cap. autor, lege postea lata, ea capita declarauit, vt locum non habcāt quoties necessitas imminet: tunc enim licet Regi inconsulto etiam Romano Pontifice sub-sidium ac cōtributiones indicere, & Prælates cæteros-

que Ecclesiasticos ad solutionem vrgere; Benedict. *in verb. & uxorem*. Huiuscērō de-clarationis exaratum legimus *in tract. de iurib. & priuileg. re-gni Franc.* Ioannis Ferant. priuileg. 4. & lib. 2. regal. Francie. Carol. de Grassis lib. 4. Non obstant item cap. *quamquam*, & Clem præsenti. *de censib.* non enim loquuntur de indistri-nibus prædiorū, sed de peda-giis & guidagis, quibus Ec-clesiæ pro rebus quæ aliò defteruntur non negotiandi cau-sa, non obstringitur. Nam nec ipsi laici pro his rebus peda-gia præstant. *l. vniuersi. C. de vecigalibus*. Sanè quod ex cap. 47. Genes. obvicitur, pugnat ibi sacerdotium, cuius terra im-munis est & libera à tributo, quia non fuerat vendita: nec enim Sacerdotes coacti fuerant pomœria, & possessiones suas vendere, habebant enim unde viuerent, sumptu quippe suo Pharaonēs alebat, cisque cibaria ex horreis publicis præbebat: at cæteri homines præ magnitudine famis ven-diderant eorum possessiones, factæque fuerant Pharaonis, quas tamen postea Ioseph po-pulo concessit, ea lege atque onere, vt ex prouentu quo-tannis partem quisque Regi solueret, præter terram sacer-dotalem,

dotalēm , quæ ab hac conditio-  
nē libera fuit , quia nō fue-  
rat vendita , nec à Pharaone  
empta . Non obstat etiam cap.  
*Significauit* , ibi enim clerici e-  
ximuntur à tributo pro pos-  
sessionibus , propter consuetu-  
dinem à Rege prolatam , qua  
cessante innuit Pontifex cle-  
ricos pro possessionibus , qua-  
rum dominium emptione vel  
alio titulo naēti fuerant , ad  
tributa teneri . Præterea ibi de  
tributis , quæ præstantur ma-  
gistro militiæ Calatueni , al-  
lisque terrarum dominis agi-  
tur , minimè verò de his quæ  
Regibus exoluī conuenit . vi-  
tramque verba constitutio-  
nis indicant , *Significauit nobis*  
*N. F. N. Archiepisc. Toletanus* ,  
quod cum in sua èr cōtiguis diæ-  
cesibus , approbantibus Regibus &  
Principibus , hæc tenus fuerit ob-  
seratum , ut clerici pro posses-  
sionibus , quas emunt , vel alio mo-  
do habent , terrarum dominis nul-  
lum præstent seruitum , vel tri-  
butum , magister militiæ Cata-  
tuensis , & alij religiosi in Thole-  
tana diæcesi , huiusmodi confue-  
tudinem in Ecclesiastica liberta-  
tis præiu dicium infringentes , cle-  
ricos ipsos ad præstandum pro suis  
possessionibus seruitia , & tributa  
cogere non verentur . Ideo d. fra-  
tres & religiosos alios , vt ab hu-  
iusmodi clericorum molestatione

desistant , monit . preeunt . per cen-  
sūr . Ecclesiast . appel . remota cogati-  
s . Cæterū cap . graue , quod  
est eiusdem Honorij , de indi-  
ctioribus & muneribus per-  
sonalibus loquitur , à quibus  
clericī immunes sunt , quod ea  
verba indicat , ab omni seruitu-  
te debeat prorsus esse immu-  
nes : non verò de muneribus  
realibus . Nec obstat quod ea-  
dem constitutione ad muros  
faciendo s , vel refaciendo cleri-  
cōi non possunt , etiam à Re-  
ge : nam ibi nō agitur de con-  
tributione ad instaurando  
muros , verū de onere per-  
sonali operarum ad facien-  
dos vel refaciendos muros ; à  
quo quidem onere personali  
clericī omni iure immunes  
sunt .) cāmque interpretatio-  
nem euincunt eiusdem con-  
stitutionis verba , eos ad mu-  
ros faciendo s vel refaciendo s ,  
neccnon in expeditione ire co-  
git inuitos . Rex enim Portu-  
gallæ clericos ipsos ad muros  
faciendo s , vel refaciendo s ,  
neccnon in expeditione cogebat  
etiam inuitos , atque ita  
onere personali & fôrdido  
eos premebat , atque vexabat .  
Postremò non obstat quod  
Princeps de rebus Ecclesiæ  
statuere non possit , nam etsi  
de personis clericorum , vel  
rebus sacris disponere ne-